

4. 補足情報

(1) 業績の状況

《連結》

(単位：百万円)

	13.3期第3四半期 累計期間		14.3期第3四半期 累計期間		13.3期 通期		14.3期 通期 修正目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	161,943	96.8%	177,459	109.6%	209,784	97.9%	232,000	110.6%
営業利益	10,225	77.1%	8,505	83.2%	11,441	81.4%	9,500	83.0%
経常利益	11,473	82.0%	9,746	85.0%	13,445	86.7%	10,800	80.3%
四半期(当期)純利益	7,116	88.2%	8,110	114.0%	8,254	104.1%	8,600	104.2%
包括利益	7,195	85.5%	9,749	135.5%	14,515	139.5%	—	—

《事業セグメント別》

売上高	金額		金額		金額		金額	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	95,929	59.2%	95,364	53.7%	123,875	59.0%	124,900	53.8%
健康食品事業	34,658	21.4%	32,254	18.2%	42,766	20.4%	40,400	17.4%
海外事業	9,872	6.1%	13,650	7.7%	14,700	7.0%	19,200	8.3%
その他食品関連事業	21,484	13.3%	36,191	20.4%	28,443	13.6%	47,500	20.5%
営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	6,847	67.0%	5,417	63.7%	8,157	71.3%	6,450	67.9%
健康食品事業	1,967	19.2%	2,107	24.8%	1,903	16.6%	1,900	20.0%
海外事業	705	6.9%	344	4.0%	677	5.9%	400	4.2%
その他食品関連事業	701	6.9%	635	7.5%	701	6.1%	750	7.9%
その他連結調整等	4	0.0%	1	0.0%	4	0.0%	—	—

《14.3期第3四半期累計期間主要子会社・単体へス》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益
ハウス食品(株)	35,675	2,837	1,602

※ハウス食品(株)の数値は、2013年10月～12月3ヶ月の実績です。

ハウスウェルネスフーズ(株)	26,640	1,301	1,311
ハウス物流サービス(株)	17,909	382	211
(株)デリカシェフ	10,780	116	121
サンハウス食品(株)	5,845	197	138
ハウスフーズアメリカCorp.	6,448	△5	△5

(2) グループ会社数

	13.3期第3四半期 累計期間	14.3期第3四半期 累計期間	13.3期 通期
連結子会社数	21社	28社	22社
持分法適用関連会社数	6社	5社	6社

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	13. 3期第3四半期 累計期間	14. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	161,943	177,459	15,516
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	95,929	95,364	△ 564
健康食品事業	34,658	32,254	△ 2,404
海外事業	9,872	13,650	3,777
その他食品関連事業	21,484	36,191	14,707
売上原価	87,698	102,212	14,514
(売上原価率)	(54.15%)	(57.60%)	(3.44%)
販売費・一般管理費	64,020	66,742	2,722
広告宣伝費	8,379	8,856	477
運送費及び保管費	4,567	5,114	547
販売手数料	3,230	2,700	△ 529
販売促進費	22,910	23,988	1,078
人件費	13,387	14,203	816
試験研究費	2,846	2,634	△ 213
のれん償却額	684	128	△ 556
営業利益	10,225	8,505	△ 1,721
営業外収益	1,322	1,714	391
営業外費用	74	472	397
経常利益	11,473	9,746	△ 1,727
特別利益	15	3,211	3,196
特別損失	260	606	346
税金等調整前四半期純利益	11,229	12,351	1,123
法人税等	4,097	4,095	△ 2
少数株主損益調整前四半期純利益	7,132	8,256	1,125
少数株主利益 (△は損失)	16	146	131
四半期純利益	7,116	8,110	994
四半期包括利益	7,195	9,749	2,554

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の増加	△ 1,025
給与手当及び賞与の増加	△ 691
運送費及び保管費の増加	△ 547
賃借料の増加	△ 128
その他販売費及び一般管理費の増加（連結子会社の増加等）	△ 1,039
売上総利益の増加	1,002
のれん償却額の減少	556
減価償却費の減少	151

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	13. 3期第3四半期 累計期間	14. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	361	407	46
受取配当金	294	319	25
持分法による投資利益	339	363	24
為替差益	135	376	241
その他	194	249	55
営業外収益計	1,322	1,714	391
支払利息	31	172	141
為替差損	—	—	—
その他	44	300	256
営業外費用計	74	472	397

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	13. 3期第3四半期 累計期間	14. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	2	3,110	3,108
投資有価証券売却益	10	81	70
貸倒引当金戻入額	0	19	19
その他	3	1	△ 2
特別利益計	15	3,211	3,196
固定資産売却損	9	122	113
固定資産除却損	133	147	15
投資有価証券評価損	72	—	△ 72
会員権評価損	29	24	△ 5
減損損失	—	85	85
その他	17	227	210
特別損失計	260	606	346

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	13.3期末		14.3期第3四半期末		対前期末増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	107,135	42.7%	118,358	43.9%	11,223	受取手形及び売掛金 12,641 現金及び預金 4,583 商品及び製品 2,224 有価証券 ▲10,311
固定資産	143,645	57.3%	151,386	56.1%	7,741	投資有価証券 3,299 建設仮勘定 1,896 土地 1,798 建物及び構築物 1,233 のれん 389 長期預金 ▲2,000
資産合計	250,780	100.0%	269,744	100.0%	18,964	
流動負債	39,515	15.8%	50,330	18.7%	10,816	支払手形及び買掛金 4,736 短期借入金 4,113
固定負債	11,938	4.8%	12,994	4.8%	1,057	繰延税金負債 478 長期借入金 238
負債合計	51,452	20.5%	63,325	23.5%	11,872	
その他の包括利益 累計額合計	9,768	3.9%	11,150	4.1%	1,381	為替換算調整勘定 1,173 その他有価証券評価差額金 207
少数株主持分	596	0.2%	1,372	0.5%	776	
純資産合計	199,328	79.5%	206,420	76.5%	7,092	
負債純資産合計	250,780	100.0%	269,744	100.0%	18,964	

(5) 設備投資の状況

《連結》

(単位：百万円)

	13. 3期第3四半期 累計期間	14. 3期第3四半期 累計期間	13. 3期 通期	14. 3期 通期修正目標
設 備 投 資	2,848	8,278	5,684	9,500
リ ー ス	362	334	433	500
合 計	3,210	8,612	6,117	10,000

(6) 減価償却費の状況

《連結》

(単位：百万円)

	13. 3期第3四半期 累計期間	14. 3期第3四半期 累計期間	13. 3期 通期	14. 3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	3,626	3,651	5,020	5,000
支 払 ー ス 料	286	251	382	300
合 計	3,912	3,902	5,402	5,300

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(7) 主要経営指標等

《連結》

	14. 3期第3四半期 累計期間	13. 3期 通期
一株当たり四半期(当期)純利益	76.68 円	77.78 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,938.81 円	1,879.06 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	5.5 %
売上高経常利益率	5.5 %	6.4 %
総資本回転率	—	0.85 回
流動比率	235.2 %	271.1 %
固定比率	73.8 %	72.3 %
負債比率	30.9 %	25.9 %
自己資本比率	76.0 %	79.2 %
従 業 員 数	5,285 人	4,968 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。